

## Litteratur.

### En Konsulents Erindringer.

De fleste mennesker har det vel sådan, at de nu og da i ledige stunder lader tankerne gå tilbage i tiden og i erindringer fremkalder de mange begivenheder og oplevelser af forskellig art, der har præget ens liv og tilværelse. Som regel bliver det vel derved, men enkelte formår at gøre mere ud af det. Blandt disse er konsulent *M. K. Kristensen*, der, efter at han i 1946 havde trukket sig tilbage fra ledelsen af vildmosearbejdet og bosat sig i Skelby på Falster, har nedskrevet sine erindringer og udgivet dem i bogen »En Konsulents Erindringer«, der udkom i slutningen af 1950. Bogen er, som forfatteren skriver, tilegnet arbejdsfæller og venner i planteavlssarbejdet.

Bogen »En Konsulents Erindringer« er udgivet på *August Bangs* forlag og koster 10 kr., den foreligger i smukt udstyr, er på 342 sider og forsynet med mange illustrationer.

*M. K. Kristensen* har fra sit 25-årige virke som konsulent i planteavl for Foreningen af jydsk Landboforeninger og de mange arbejdsområder, som denne virksomhed førte ham ind på, nok at fortælle om. Der har fra denne og mange andre tider været et utal af begivenheder og oplevelser. I forbindelse med disse er der forekommet mange muntre episoder, som ikke er glemt. Forfatterens lune og gode humør fornægter sig ikke.

Forfatteren indleder bogen med en omtale af barndommen og ungdommen i barndomshjemmet i Gjedesby på Falster. Efter et ophold på Næsgaard Agerbrugsskole begyndtes studiet ved Landbohøjskolen i 1900, og i 1902 blev *M. K. Kristensen* landbrugskandidat. Den første sommer blev den unge landbrugskandidat engageret til at undervise vestjyder i brugen af kort hakke ved roeuttyndingen. Der fortælles muntert om dette første møde med jyderne. Skæbnen ville, at Jylland blev virkeområdet gennem en lang årrække.

Der følger nu en indgående omtale af konsulenttiden i Jylland, først som konsulent på Vardeegnen og derefter som

planteavlskonsulent for Foreningen af jydsk Landboforeninger.

I den periode, *M. K. Kristensen* virkede i landboforeningernes tjeneste, er der inden for de mange forskellige grene på planteavlens område sket en meget betydelig udvikling; der er sket forbedringer på områder, hvor arbejdet var godt i gang, og der er optaget og iværksat mange nye arbejder. I kraft af sin stilling som samvirksomhedens planteavlskonsulent har *M. K. Kristensen* været denne udvikling på nærmeste hånd, ja, i meget stor udstrækning direkte deltaget i forbedringerne og arbejdets udførelse. Det var meget ofte ham, der kom med ideerne, og som konsulent måtte han tage initiativet til, at disse blev ført ud i praksis. Det er bl. a. om dette, der fortælles i bogen, og forfatteren har meget indgående og interessant behandlet dette afsnit. Der er her skildret mange forhandlinger og episoder vedrørende forskellige forhold og opgaver, som man ikke kan læse om andre steder, hvor de samme ting iøvrigt er omtalt. »En Konsulents Erindringer« er derfor bl. a. et fortrinligt supplement til skrifterne om landbrugets historie.

Der er omtalt forsøgsarbejdet i Jylland og planteavlsbetretningerne, samarbejdet med de øvrige provinser, forsøgsgården »Godthaab«, ungskuerne og planteavlstudstillingerne ved disse, avl af sædekorn, grundforbedring og meget andet.

Græsmarkssektionen har sit afsnit. En forbedring af græsmarkerne har altid ligget *M. K. Kristensen* stærkt på sinde, og den jydsk græsmarkssektion, som netop arbejder med dette mål for øje, er hans værk. Om Græsmarkssektionens historie har *M. K. Kristensen* iøvrigt skrevet et afsnit i sektionens jubilæumsberetning, der udkom i 1944.

Derefter kan der læses om forfatterens tilknytning til arbejdet i Dansk Andels Gødningsforretning, og til slut findes der et meget interessant afsnit om arbejdet i vildmoserne. Der er en beskrivelse af selve moserne, deres opdyrkning og udnyttelse. Det store kultiveringsarbejde, som her er udført, har *M. K. Kristensen* haft meget nær tilknytning til. Om dette sidste har han skrevet udførligt i »Vildmosebogen«, der er udgivet af Landhusholdningsselskabet.